[image: image1.jpg]%

Городской округ Долгопрудный Московской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ДОЛГОПРУДНОГО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

141700, Московская область,

г.Долгопрудный, пл.Собина, дом 3,

                                                         тел./факс: (495) 408-88-75

sovet_deputatov_dolgoprudny@mail.ru
РЕШЕНИЕ

     «22» июня  2017 г.
       № 47-нр
     О внесении изменений в решение Совета депутатов г. Долгопрудного

от 22.12.2016г. № 79-нр   «Об утверждении Положения о реализации прав граждан на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Долгопрудный»
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным  законом                        от 21.12.1996 г. №  159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Московской области от 28.12.2006 г. № 257/2006-ОЗ «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Московской области», постановлением  Правительства Московской области  от 13.02.2013 г. № 75/5 «О мерах по реализации Закона Московской области «О предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-сиротам  и детям, оставшимся без попечения родителей», на основании Устава городского округа Долгопрудный Московской области, Совет депутатов города  Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

1. Внести    прилагаемые   изменения  в  Положение о реализации прав граждан на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Долгопрудный, утвержденное решением Совета депутатов г. Долгопрудного                 от 22.12.2016 г. № 79-нр  «Об утверждении Положения о реализации прав граждан на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Долгопрудный».
            2. Опубликовать  настоящее   решение  в  официальном   печатном  средстве массовой информации городского округа Долгопрудный.

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации  городского округа Долгопрудный.
                  Глава города                                                        О.И. Троицкий
«22» июня  2017 г.

Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

21.06.2017 г.
Утверждены

решением Совета депутатов

г. Долгопрудного

от «22» 06. 2017 г. № 47-нр
Изменения, которые вносятся

в Положение о реализации прав граждан на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Долгопрудный»

1. Главу  4 «Порядок и условия предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда» Положения изложить в новой редакции:

«4.1. Муниципальный специализированный жилищный фонд городского округа Долгопрудный Московской области  включает в себя:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения маневренного фонда;

         3) жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

         Специализированные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории городского округа Долгопрудный Московской области.

          Указанные помещения должны отвечать санитарным, противопожарным и техническим требованиям.

 4.2. Договор найма специализированного жилого помещения (в зависимости от назначения жилого помещения специализированного жилищного фонда) заключается в письменной форме администрацией города на основании постановления администрации о предоставлении такого помещения. В случаях предоставления жилого помещения по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 4.1, подпунктами 1,3 пункта 4.9 настоящего Положения,  дополнительно необходимо положительное заключение (решение) общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации города Долгопрудного.

  4.3. Служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются следующим категориям граждан:

 1) работникам муниципальных унитарных предприятий городского округа Долгопрудный Московской области;

  2) работникам муниципальных учреждений городского округа Долгопрудный Московской области;

  3) муниципальным служащим городского округа Долгопрудный Московской области;

  4) лицам, занимающим муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Долгопрудный Московской области;

 5) работникам государственных бюджетных учреждений в сфере здравоохранения, охраны правопорядка, органах полиции, прокуратуры, суда, осуществляющим  свою деятельность на территории городского округа  Долгопрудный Московской области.

Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде отдельной квартиры.

4.4. Для заключения договора найма служебного помещения гражданин подает непосредственно либо через многофункциональный центр следующие документы:

а) заявление установленной формы;

б) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

в) справки с места работы, а также копии трудового договора, копии трудового договора (контракта) о назначении на муниципальную должность, копии документа, подтверждающего избрание на выборную должность в органы местного самоуправления города (копию трудовой книжки);

г) копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака);

д) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения в городском округе  Долгопрудный;

е) ходатайство работодателя.

Представление выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения в городском округе Долгопрудный осуществляется в рамках межведомственного информационного взаимодействия в порядке, установленном действующим законодательством. Гражданин,   обратившийся с соответствующим заявлением, вправе представить указанный документ и информацию в администрацию города.

4.5. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.6. Работодатели должны в течение 10 рабочих дней с даты увольнения работника в письменной форме информировать администрацию города о прекращении трудовых отношений с работником, которому предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии.

Администрация города вправе требовать у работодателей, работникам которых предоставлены служебные жилые помещения, подтверждение факта продолжения или прекращения трудовых отношений с этими работниками.

 4.7. Служебные жилые помещения предоставляются без учета нормы предоставления, утвержденной решением Совета депутатов г. Долгопрудного.

 4.8. Муниципальное образование городской округ Долгопрудный Московской области в лице администрации города вправе принимать решения о приватизации отдельных служебных жилых помещений, при том,  что такие решения принимаются в порядке исключения и позволяют сохранять количество служебных жилых помещений в объеме, удовлетворяющем потребность муниципального образования городской округ Долгопрудный Московской области в специалистах, указанных в пункте  4.3  настоящего Положения, с учётом положительного заключения (решения) общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации города Долгопрудного.

Решение о приватизации служебного жилого помещения может быть принято при условии, что лицо, которому предоставлено жилое помещение отработало не менее 10 лет на территории городского округа Долгопрудный, и не менее 5 лет проживает в служебном  жилом помещении.

  4.9. Жилые помещения маневренного жилищного фонда предоставляются для временного проживания:

1) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2)  граждан, у которых единственное жилое помещение стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

3) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

4) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

 Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека. Предоставление жилых помещений площадью менее шести квадратных метров на одного человека осуществляется только с письменного согласия граждан.

   Жилые помещения маневренного фонда не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду, наем.
4.10. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения маневренного жилищного фонда, кроме документов, указанных в подпунктах а, б, г, д пункта 4.4 настоящего Положения, необходимо представить дополнительно:

- выписку из домовой книги;

- копию финансового лицевого счета;

- документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи;

- документы, подтверждающие наличие обстоятельств, изложенных в пункте 4.9 настоящего Положения.

4.11.  Учёт граждан, обратившихся за предоставлением жилых помещений маневренного жилищного фонда, ведёт администрация города.

         4.12. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении жилого помещения маневренного фонда принимается администрацией города в 30-дневный срок со дня регистрации заявления. О принятом решении заявитель уведомляется письменно.

         4.13. Решение об отказе в  предоставлении жилых помещений маневренного фонда принимается в случаях, если :

1) не представлены документы, предусмотренные настоящим Положением;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан на предоставление жилого помещения маневренного фонда в соответствии с пунктом 4.9. настоящего Положения.

4.14. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

- до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1 пункта 4.9 настоящего Положения);

- до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Долгопрудный  в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 2  пункта 4.9  настоящего Положения);

- до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 3 пункта 4.9 настоящего Положения);

- установленный действующим законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 4  пункта 4.9 настоящего Положения).

4.15. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного жилищного фонда, является основанием прекращения данного договора в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Срок действия договора найма жилого помещения маневренного фонда при наличии обоснованных причин может быть продлен на основании постановления администрации города Долгопрудного.

Пользование жилым помещением прекращается после окончания капитального ремонта жилого дома, в котором находится жилое помещение, являющееся объектом договора найма, или прекращения оснований, по которым оно было предоставлено.

4.16. Граждане, проживающие в жилых помещениях маневренного жилищного фонда, оплачивают занимаемые жилые помещения и коммунальные услуги, если такая плата не вносится за ремонтируемые помещения, в размере, не превышающем плату за жилые помещения, предоставляемые по договору социального найма.

  Граждане, проживающие в жилых помещениях маневренного фонда, имеют право на предусмотренные действующим законодательством льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг

4.17. Граждане - наниматели и члены их семей обязаны использовать жилые помещения маневренного фонда только для проживания, обеспечивать сохранность жилого помещения и поддерживать его в надлежащем состоянии.

Самовольное переселение из одной комнаты (квартиры) в другую, а также заселение лиц, не включенных в договор найма жилого помещения маневренного фонда, не допускаются.

При переселении граждан в жилое помещение маневренного фонда договор социального найма по месту постоянного проживания не расторгается, при этом граждане освобождаются от выполнения обязанностей по этому договору с момента их отселения до момента обратного вселения на прежнее место жительства или предоставления иного жилого помещения.

4.18. В случае прекращения или расторжения договора найма жилого помещения маневренного фонда по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством, граждане, занимающие данные жилые помещения, обязаны их освободить в течение 10 календарных дней с момента прекращения договора найма/подписания соглашения о расторжении договора найма.

4.19. Граждане, проживающие в жилых помещениях маневренного фонда, систематически нарушающие правила пользования жилыми помещениями, использующие его не по назначению или создающие своим поведением условия, невозможные для проживания с ними в одной квартире, одном доме, могут быть выселены в судебном порядке в соответствии со статьей 101 Жилищного кодекса РФ и статьей 687 Гражданского кодекса РФ.

4.20. Граждане имеют право обжаловать  решения (действия) администрации города по предоставлению (отказу) жилых помещений маневренного  фонда, прекращению договора найма жилого помещения маневренного фонда, выселению в судебном порядке, установленном действующим законодательством.

4.21. Муниципальный маневренный жилищный фонд, формируется в результате:

- приобретения  жилых помещений по договорам купли-продажи, предусматривающим передачу жилых помещений в муниципальную собственность;

-  передачи в муниципальную собственность жилых помещений, расположенных на территории, в отношении которой принято решение о развитии застроенной территории в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации;

-  совершения иных сделок по оформлению жилых помещений в собственность  муниципального образования городской округ Долгопрудный Московской области, в том числе в результате исполнения договоров дарения, безвозмездной передачи, завещаний, совершенных в пользу муниципального образования;

- передачи в муниципальную собственность жилых помещений из государственной собственности Российской Федерации, собственности Московской области;

- перехода жилого помещения в муниципальную собственность в порядке наследования выморочного имущества и по процедуре признания права  муниципальной собственности на бесхозяйную вещь;

- перевода нежилых помещений,  находящихся в муниципальной собственности, в жилые помещения;

- перехода жилых помещений в собственность муниципального образования городской округ Долгопрудный Московской области во исполнение судебных постановлений.

Расчёт потребности необходимого объема маневренного жилищного фонда, производится администрацией города в соответствии с действующим законодательством.

4.22.Содержание и эксплуатация жилых помещений маневренного жилищного фонда осуществляется за счёт бюджета городского округа Долгопрудный Московской области.

4.23.  Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее – дети-сироты) однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Порядок, условия и сроки предоставления жилых помещений детям-сиротам по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области».

2.  Пункт 5.4 Положения  дополнить абзацем следующего содержания:

«Договор коммерческого найма жилого помещения заключается на основании постановления администрации города при наличии положительного заключения (решения) общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации города Долгопрудного».

3.  В пункте 5.8 Положения после четвертого абзаца дополнить пятым абзацем следующего содержания:

« - ходатайство работодателя».
PAGE